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雙掛號 

 

臺中市政府地方稅務局 復查決定書                                                    
發文日期：109 年  月  日 

發文字號：中市稅法字第 109       號 

 

申請人：林○ 君 

地址：4○臺中市○區○街 46 號 

申請人：林○  君 

地址：4○臺中市○區○街 241-6 號 2 樓 

送達代收人：林○君 

地址：4○臺中市○區○路○段 192 號 

 

    申請人因土地增值稅事件，不服本局所為處分，申請復查，

本局決定如下： 

主文 

維持原處分。 

事實 

林○君於 109 年 3 月 10 日申報贈與移轉所有（持分 1/2）本

市○區○段 180-4 地號土地與申請人等 2人，檢附「臺中市農業

發展條例第 38 條之 1土地作農業使用證明書」申請不課徵土地

增值稅，並以 89 年 1 月 28 日土地稅法修正生效當期公告現值調

整原地價。惟查該地於 71 年辦理都市計畫變更由農業區調整為

工業區用地，非歷次變更後均符合農業發展條例（以下簡稱農發

條例）第 38 條之 1第 1 項第 1款或第 2款規定之審查要件，與

財政部 102 年 4月 26 日台財稅字第 10200051730 號函釋意旨未

合。又該地於 89 年 1 月 28 日土地稅法修正公布生效時，已非屬
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農業用地，尚無同法第 39 條之 2第 4 項規定以 89 年 1 月當期公

告土地現值為原地價之適用，本局未准所請，乃依系爭土地原規

定地價計算漲價總數額，按一般用地稅率核課受贈人(即申請人)

應納之土地增值稅計新臺幣 19 萬 1,621 元。 

理由 

一、按「已規定地價之土地，於土地所有權移轉時，應按其土地

漲價總數額徵收土地增值稅……」、「作農業使用之農業用

地，移轉與自然人時，得申請不課徵土地增值稅。」及「作

農業使用之農業用地，於本法中華民國 89 年 1 月 6 日修正

施行後第 1次移轉，或依第 1項規定取得不課徵土地增值稅

之土地後再移轉，依法應課徵土地增值稅時，以該修正施行

日當期之公告土地現值為原地價，計算漲價總數額，課徵土

地增值稅。」分別為土地稅法第 28 條、第 39 條之 2第 1項

（同農發條例第 37 條第 1 項）及第 4 項所明定。次按「農

業用地經依法律變更為非農業用地，不論其為何時變更，經

都市計畫主管機關認定符合下列各款情形之一，並取得農業

主管機關核發該土地作農業使用證明書者，得分別檢具由都

市計畫及農業主管機關所出具文件，向主管稽徵機關申請適

用第 37 條第 1 項……不課徵土地增值稅……一、依法應完

成之細部計畫尚未完成，未能准許依變更後計畫用途使用

者。二、已發布細部計畫地區，都市計畫書規定應實施市地

重劃或區段徵收，於公告實施市地重劃或區段徵收計畫前，

未依變更後之計畫用途申請建築使用者。本條例中華民國 72

年 8 月 3 日修正生效前已變更為非農業用地，經直轄市、縣

(市)政府視都市計畫實施進度及地區發展趨勢等情況同意
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者，得依前項規定申請不課徵土地增值稅。」為農發條例第

38 條之 1 所明定。再按「……農業發展條例第 38 條之 1 第

1 項規定『農業用地經依法律變更為非農業用地，不論其為

何時變更……至於變更為非農業用地後，或有再經多次變更

為非農業用地情形，仍應以歷次變更後均符合該法條第 1項

第 1款或第 2款規定之審查要件，始有其適用。」為財政部

102 年 4 月 26 日台財稅字第 10200051730 號函所釋示。 

二、申請人申報受贈系爭土地，申請不課徵土地增值稅，並以 89

年 1 月當期公告土地現值調整原地價，嗣查該地不符合農發

條例第 38 條之 1第 1 項第 1款或第 2款及土地稅法第 39 條

之 2第 4 項之規定，本局未准其請，乃依系爭土地原規定地

價計算漲價總數額，按一般用地稅率核課土地增值稅。 

三、申請人復查主張略以，系爭土地從來皆作農業使用，40 餘年

來未變更用途，僅臺中市政府多次檢討紙上作業之劃設，惟

並不影響該地作農業使用之不變事實。農發條例第 38 條之 1

立法意旨，即是針對此類土地因政府都市計畫之變更，然實

際細部計畫未完成致未依計畫用途使用者所給予之租稅遞

延。該地多次變更都市計畫為非農業用地，迄今仍未依變更

後之都市計畫用途開發使用，且依臺中市政府都市發展局、

農業局及地政局函復表示，該地號未依變更後計畫用途申請

建築使用，依現況符合作農業使用，其所屬重劃區重劃計畫

書尚未核定或公告實施，從上述權責機關之查復，對照農發

條例第 38 條之 1文義內容，應准予不課徵土地增值稅云云。 

四、按作農業使用之農業用地移轉與自然人時，得申請不課徵土

地增值稅；而農業用地依法律變更為非農業用地，倘依法應
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完成之細部計畫尚未完成，致未能准許依變更後計畫用途使

用；或已發布細部計畫，都市計畫書規定應實施市地重劃或

區段徵收，於公告實施市地重劃或區段徵收計畫前，未依變

更後之計畫用途申請建築使用者，同時檢具由都市計畫及農

業主管機關所出具相關文件，若屬 72 年 8 月 3 日修正生效

前已變更為非農業用地，另經直轄市、縣(市)政府視都市計

畫實施進度及地區發展趨勢等情況同意者，亦得申請不課徵

土地增值稅。惟依財政部 102 年 4 月 26 日台財稅字第

10200051730 號函釋，農業用地如有多次變更為非農業用地

之情形，應以歷次變更後均符合前揭之審查要件，始有不課

徵土地增值稅之適用，究其意旨，係以農業用地經都市計畫

主要計畫變更為非農業用地，且自該主要計畫發布迄該地發

生移轉或繼承時，細部計畫均未完成法定程序，或雖已發布

細部計畫，都市計畫書規定應實施市地重劃或區段徵收，但

均未公告實施市地重劃或區段徵收計畫，致均無法按變更後

之計畫用途使用或均無法按變更後計畫用途申請建築使用

而仍作農業使用並取得作農業使用證明書者，予以繼續適用

相關租稅減免規定，其意旨並經臺北高等行政法院 107 年度

訴字第 648 號判決所肯認。卷查系爭土地位於臺中工業區三

期工業區範圍，原為農業用地，考量廠商擴廠需求，71 年變

更為工業區用地，嗣經臺中市政府 92 年 4 月 23 日府工都字

第 0920055338 號函公告發布實施「臺中市都市計畫（臺中

工業區及工業住宅社區）細部計畫」，屬「公園兼兒童遊樂

場用地」，計畫書載明未開闢公共設施以一般徵收或多目標

之方式辦理開發。103 年 6 月 12 日再發布實施「變更臺中市
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都市計畫（臺中工業區及工業住宅社區）（三期工業區尚未

徵收整體開發地區）細部計畫」，該土地屬「機關用地」，計

畫書載明改以市地重劃方式辦理整體開發。申言之，系爭土

地於 71 年變更為工業區用地，至臺中市政府 92 年 4 月 23

日公告發布細部計畫前，符合農發條例第 38 條之 1 第 1 項

第 1 款規定（71 年-92 年 4 月 22 日）。而 92 年間完成細部

計畫後，因非屬都市計畫書規定應實施市地重劃或區段徵收

地區，不符前揭農發條例同款規定或同條項第 2款所定得不

課徵土地增值稅之要件（92年 4月 23日-103 年 6月 11 日）。

雖臺中市政府嗣於 103 年 6 月 12 日再發布實施變更臺中市

都市計畫細部計畫案後，改以市地重劃方式辦理整體開發迄

今，復符合農發條例同條項第 2款規定（103 年 6月 12 日迄

今），惟已非歷次變更均符合農發條例第 38 條之 1第 1 項所

定不課徵土地增值稅之審查要件，此有臺中市政府都市發展

局 109 年 3 月 30 日中市都計字第 1090050377 號函附卷可

稽。據此，依財政部前揭函釋，該土地移轉尚無不課徵土地

增值稅之適用，本局按一般用地稅率核課，並無不合，應予

維持。至申請人於申報系爭土地移轉現值時另申請依 89 年 1

月 28 日土地稅法修正生效當期公告土地現值調整原地價乙

節，查該土地於前揭修法前已變更編定為非農業用地，縱仍

作農業使用，尚無土地稅法第 39 條之 2 第 4 項規定以該修

正施行日當期之公告土地現值為原地價，計算漲價總數額，

課徵土地增值稅之適用，併予敘明。 

 

基上論結，本件申請復查為無理由，爰依稅捐稽徵法第 35 條規
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定決定如主文。 

 

                                局長  沈○○ 

中    華    民    國    109   年       月        日 
附註： 

一、本件申請人如有不服，應於收受本決定書次日起 30 日內，檢附訴願書（請加附繕本 1份）

依訴願法第 58 條第 1項規定經由本局向臺中市政府提起訴願。 

二、本件係未繳納稅款而申請復查，對於復查決定後應納之稅額，如於繳納期間屆滿
30 日後仍未繳納者，依法移送強制執行；但不服復查決定，按繳款書所載稅額繳
納半數並依法提起訴願者，暫緩執行；繳納半數稅額確有困難，經本局核准提供
相當擔保者，亦同。 


